

l.p. poniedziałek 29 października 1945 r.

Rok II Nr.232 (508)

WOLNE WYBORCY A LA TITO

Belgrad 29.X. Tak zwany tymczasowy parlament jugosłowiański przyjął uchwałę w sprawie procedury, jaka zastosowana będzie w czasie nadchodzących wyborów do zgromadzenia konstytucyjnego. W lokalach wyborczych znajdować się będzie poza zwykłą urną, jeszcze druga urna, do której będą mogli wrzucać kartki wyborcze ci wyborcy, którzy nie zechcą głosować na żadną z list kandydatów. Ma to, rzekomo pozwolić opozycji na wyrażenie swej opinii. Kartki wrzucone do drugiej urny nie będą brane pod uwagę przy obliczaniu ogólnego wyniku wyborów. (Przyp. red. natomiast napewno brane będą pod uwagę przez urzędników policji politycznej nazwiska osób, wrzucających kartki do "opozycyjnej" urny).

B. PREZYDENT FINLANDII STANIE PRZED SĄDEM

Helsinki 29.X. W przyszłym miesiącu rozpoczną się procesy polityków fińskich oskarżonych o wojowniczość Finlandii do wojny przeciw Zw. Sowieckiemu. Pierwszy proces odbędzie się przeciw b. prezydentowi republiki Rytli oraz kilku byłym ministrom.

Moskwa 29.X. Radio moskiewskie doniosło, że sowiecko-fińska komisja dla wyznaczenia linii granicznej w okręgu Poetsamo (nad morzem Barenta) zakończyła już swe prace. Jednocześnie wyznaczony został punkt styku trzech granic: sowieckiej, fińskiej i norweskiej. Nie podano położenia tego punktu.

PODZIELONE ZDANIA W ANGLII O MOWIE TRUMANA

Londyn 29.X. Opinie prasy brytyjskiej o mowie prezydenta Trumana są podzielone. Najprzychylniej ocenia ją konserwatywny dziennik "Daily Express", organ lorda Beaverbrooka, najbliższego doradcy Churchilla. Gazeta pisze: że mowa jest dowodem, iż Ameryka nie zamierza wypierać się swej roli w utrzymaniu pokoju światowego, co samo przesiągnięcie jest dobrą wiadomością. Natomiast inny dziennik konserwatywny, "Daily Mail" krytykuje mowę, pisząc, że inne państwa mogą dojść do przekonania, że chociaż Ameryka domaga się zaufania od wszystkich państw, to sama tym zaufaniem się nie odważymy. Liberalny "News Chronicle" również krytykuje mowę pod tym kątem widzenia, pisząc, że stara się ona sprowadzić wszystko do zaufania do Ameryki. W Brytanii nie posiadają St. Zjednoczonych o żadne złe zamiary, ale nie wiadomo czy tak samo sądzą inne państwa.

DYSKUSJA O BOMBIE ATOMOWEJ W IZBIE GMIN

Londyn 29.X. W dniu jutrzejszym szereg posłów postawi rządowi pytanie, jaka jest polityka brytyjska w sprawie bomby atomowej oraz jakie czynione będą prace celem opracowania metod zastosowania energii atomowej w przemyśle. Posłowie domagają się będą ujawnienia roli jaką odegrali uczeni brytyjscy w tym wynalazku oraz zapytywani będą o datę rozpoczęcia rozmów w sprawie bomby atomowej między Stanami Zjednoczonymi, W. Brytanią i Kanadą, co zapowiedział w swym przemówieniu prezydent Truman. Oczekuje się, że premier Attlee osobiście udzieli odpowiedzi na te pytania. Następnie wywiąże dyskusja, przyozem największe rozbieżności zdań wywoła zapewne zagadnienie, czy tajemnica bomby atomowej winna być ujawniona innym państwom, czy też nie.

"REPATRIACJA"

Bruksela 29.X. Czasopismo "Polak w Belgii" donosi: "Jeszcze nie przebrzmiały echa skandalicznej "repatriacji" 450 Polaków z północnej Francji, a oto dowiadujemy się o podobnie zorganizowanej wyprawie grupy liczącej 3.000 osób. Ludzie ci rekrutowani byli na terenie amerykańskiej strefy okupacyjnej w Niemczech. Polakom wydano 3-dniowe racje żywnościowe i odstawiono ich amerykańskimi samochodami do Bogumina. Tymczasem transport, który miał przewieźć ich dalej, nie zjawił się. Po zjedzeniu skromnych zapasów, wskutek braku dalszego przydziału żywności repatrianci zaczęli powracać na własną rękę do amerykańskiej strefy okupacyjnej. W drodze powrotnej przez strefę rosyjską wielu straciło resztki mienia osobistego, a nawet buty. Wielu zameldowało się Amerykanom na bosaka. Dotychczas nie udało się stwierdzić, jaką część repatriantów przedostała się do kraju, a jaka powrociła".

KŁĘPKI RZĄDU WARSZAWSKIEGO Z ZAGRANICZNYMI KORESPONDENTAMI

Nowy Jork 29.X. Korespondent "Chicago Daily Tribune" w Warszawie Henry Wales donosi: "Depesze korespondenta Associated Press z przed kilku dni o zaburzeniach, strzelaniach, gwałtach i plądrowaniu Warszawy odniosła już pewien skutek. Więcej policjantów czuwa na mieście, gdy zmrok zapadnie. Podczas ostatnich trzech nocy słyszałem tylko kilka strzałów. Polskie ministerstwo spraw zagranicznych wniosło do ambasady amerykańskiej skargę na depesze "Associated Press" ale urzędnicy ambasady odpowiedzieli, że oni sami także słyszeli strzały, krzyki i niepokoje, oraz że mają z innych źródeł potwierdzenia o rapaściach i rabunkach. Rzecznik ministerstwa oświadczył na to, iż rząd warszawski obawia się, że tego rodzaju doniesienia podniecać będą polskie czynniki polityczne na uchodźstwie do kampanii zarzutów, oskarżających obecny rząd w Polsce o niezdolność do utrzymania porządku. Jednakże ambasada poparła korespondenta. Rządowe biuro prasowe zwróciło się również do korespondentów zagranicznych o przedstawianie ich depesz do "kontroli" przed wysłaniem ich. Przedstawiciele ambasady amerykańskiej odpowiedzieli na to, że konferencja moskiewska i pozdamska zezwoliły dziennikarzom zagranicznym na swobodne zwiedzanie Polski i pisanie bez cenzury. Urzędnicy ambasady oświadczyli również, że nie widzą potrzeby przedkładania artykułów prasowych do "kontroli".

OSWIADCZENIE RZYMOWSKIEGO

Nowy Jork 29.X. Bawiący od 2-oh tygodni w Stanach Zjednoczonych min. spr. zagr. rządu warszawskiego Rzymowski oświadczył przedstawicielom prasy amerykańskiej, że rząd warszawski "jest zainteresowany w tym, aby jaknajwięcej dziennikarzy amerykańskich przybyło do kraju, lecz nie powinni oni wydawać pochopnych sądów. Ustrój Polski oparty jest na prywatnej własności rolniczej i nie jest prawdą, aby podstawą rządu była protekcja "sowiecka". Rzymowski twierdził, że "prywatne przedsiębiorstwa przemysłowe odgrywają dużą rolę. Polska liczy na pomoc Ameryki!"

WYBORY W DANI

Kopenhaga 29.X. W dniu jutrzejszym poraz pierwszy od wiosny 1939 r. odbędą się wybory do parlamentu duńskiego. Główna rozgrywka toczyć się będzie między socjalistami, a komunistami.

BENESZ ZATWIERDZONY W URZĘDZIE

Praga 29.X. Tymczasowy parlament czechosłowacki zatwierdził wczoraj, w dniu rocznicy odzyskania niepodległości, jednogłośnie prezydenta Benesza w urzędzie. Po głosowaniu Benesz wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że nadchodzące wybory parlamentarne będą wolne i demokratyczne. Upaństwowienie przemysłu będzie kontynuowane. Wysłędlanie Niemców i Węgrów będzie odbywać się nadal, lecz prowadzone będzie w sposób ludzki. Benesz zwrócił się z prośbą do mocarstw sojuszników, aby zgodziły się na te wysiedlenia, które są konieczne, jeżeli chce się w przyszłości uniknąć nowego Monachium.

ROBOTNICY W PORTACH BRYTYJSKICH POWRACAJĄ DO PRACY

Londyn 29.X. W dniu dzisiejszym powrócili do pracy robotnicy transportowi w 4-oh mniejszych portach angielskich. W środę odbędzie się w Liverpool zjazd delegatów strajkujących, którzy zdecydują o dalszym prowadzeniu strajku w Londynie i w innych większych portach.

NIESKUTECZNE BARYKADY NA ULICACH BERLINA

Berlin 29.X. Korespondenci brytyjscy donoszą, że postawione przez władze brytyjskie na ulicach Berlina barykady, celem wstrzymania napływu uchodźców ze strefy sowieckiej, nie spełniły swego zadania. Tylko w ciągu ubiegłego tygodnia do jednej z dzielnic brytyjskiej strefy w Berlinie przedostało się nielegalnie 7 tys. Niemców. 10 tys. innych ukrywa się w zburzonych domach.

SENATOR AMERYKAŃSKI PRZECIW PAŃSTWU ŻYDOWSKIEMU

Waszyngton 29.X. Senator Bailey oświadczył, że St. Zjednoczone nie są odpowiedzialne za bezpieczeństwo w Palestynie, ponieważ nie leży ona w strefie ich wpływów. Zapowiedział, że stanie na czele opozycji i sprzeciwić się będzie kategorycznie stworzeniu w Palestynie państwa żydowskiego.

Jerozolima 29.X. Wszyscy imigranci, którzy przybyli na pokładzie statku rumuńskiego "Transylwania" już w dniu wczorajszym opuścili go. 38 przybyłych, którzy nie posiadali certyfikatów, zostało umieszczonych do wyjaśnienia sprawy w obozie w Atlidzie. Doniesienia o wypadkach tyfusu na statku okazały się nieprawdziwe.

PIERWSZY PROCES JAPŃSKICH ZBRODNIARZY

Manila 29.X. Przed amerykańskim sądem wojennym w Manili rozpoczął się proces japońskiego generała Jamazito. Oskarżony on jest o wydanie rozkazu zamordowania 53-oh Europejczyków, wśród których było wiele kobiet i dzieci.

Londyn 29.X. W najbliższych dniach zostanie otwarta w Londynie wystawa zorganizowana przez rząd francuski, która zobrazuje zbrodnie wojenne, dokonane przez Niemców na Francuzach.